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lodí neďmly v telegramu žádné smyslné že jích už ani nikdo ne

Světová válka MUV OZNAMOVATEL

íríil V řVcháeli ) proto velmi

xboufcn a poiiřvwíž nemá mož-

nost přesvědčili nn o pravém !

vu věcí j pístiix-- víem

které Jrovd mých ují iwsjx-kojenos- t

lidu na nejvyšsí míru
Jest však možno že zpráva tato

se týká zastavení "Národních L-

istů" na osm dní což stalo
hned ft prosince

Jan Havlasa musí do vilky
"Svorností" sděluje se z Porno

vojsk v Haliči kdež urazili Ra-kiiša- ní

už třicet mil denně jak
Vídeň tvrdila z pohledních zpráv
vysvítá že Rusové jsou dne

hlouběji ve vnitrozemí Uher než

kdykoli před tím 1'žhorod jenž
dle úředního oznámeni v iierlíné

vydaného jest střediskem boje
leží na řece í'nj{U jenž jest levým
přítokem Latorczy mezi touto

podrobnosti leé admírslit rny
slí že křížnlk "IfortU" byl po
to o když snažd chriniti mi

nonoskii blíe rukého {břežl ru

skym křižníkem

(Kížník "Ibrtba" byl dán do

námořní xluhy r H'fl a několik

roků před vypuknutím války
sloužil co cvičební lof pro ná

mořiií kadety Měl 47--
1 mužů po

sádky a itosiKmt tun Mě

Ivě h2 palcová děla a '22 děj men
šího kalibru)
Poláci bojuji pod vlastním pra

pórem
H- - svolením velkoknížete Miku-

láše byla utvořena polská legie
V ruské armádě jest již dosti

značný počet Poláků ale polská

legie bude první polskou samo

statnou armádou bojující pod

svým vlastním praporem Jíž ny
ní se přihlásilo UhH) Poláků do

této legie a budou připraveni na

Ktoupiti službu na bojišti do šesti

týdnů

Srbsko odmítlo prý mír

Athénský dopisovatel 'Daily
Tclcgraphu" oznamuje že jest
mu nyní možno potvrdit i zaslanou

sem jiz zprávu o poKusu Kanou- -

ska příměti Srbsko k uzavření sa

mostatného míru Rakousko na-

bízelo Srbsku již dvakráte uza

vření míru jednou prostředni
ctvím rumunské vlády a podruhé
cestou nepřilnou Srbsko v obou

případech důrazně nabídku zamí-

tlo

Polní zbrojmiítr Potiorek sesazen

Přední zprávou vydanou ve

Vídni vysvětlují se příčiny po-

rážky rakouského vojska v Srb
sku — bylo prý to zaviněno hlav

ně špatným počasím — a oznamuje:

se sesazení polního zbrojmistra
Potiorka na jehož místo nastoupí
arcivévoda Kvžen

Vůdce srbských socialista padnu
na bojiiti

t t 1 t
l Mtzarcvace paunui vuuci:

srbských socialistů Dimitrij Tu

covič spisovatel letáku "Srbsko
a Albánie" ve kterém vyslovil s

proti dobývačné politice Srbska
Náležel k nejrozhodnějším odpůr
cům války v Srbsku Tucovič sú

častnil se již první války balkán
ské jako důstojník

Rumunsko vrátí Bulharsku Do

brudiu

Ilulharský vyslanec v Petrohra
de oznamuje ze došlo mezi Ru

ii„clí1 Tlt)n1n k dohov ui u ifuiiiuianvui
dě iMxlle které Rumunsko vrátí
Itulharsku jrovincii Dobrudžu a
většinu ostatního území jehož na

byli od Bulharska po druhé vále

balkánské
K této dohodě došlo bez nátla

ku af německého nebo spojené
ckého Bulharsko zůstane neu
trálním a Rumunsko byf se ne
mělo čeho obávati od Bulharska
M trvá v neutralitě též

Oznamuje se však že jedině o- -

bavy že by mu Bulharsko vpadlo
do tylu zdržovaly Rumunsko o

válečného účastenství na straně

spojenců

Zpráva kterou nutno vzíti s re-

servou

Z Kiina odkud vysláno Inslně

seiisaéiilelv zpráv jež později
se býti bezpíMlstatnými

nlčluju se ze dne 2ti prosince o

poměrech v Rakousko-Plursk-u :

Ze všech stran docházejí zprá-

vy že v Rakousko-Phersk- u ko-

lují s denně velké demonstrace
lidu jenž jest nabažen války a
volá po míru

Vzpoury ve vojsku se opakují
ttále častěji deserce vojáků jsou
na denním pořádku Při i!cd- -

idm vpádu do Srbska složily celé

bataliony zbraně a daly se za

jmout! #

Přední ťpiávy vydané e k

kaiíct Ui l jiu tak V v lhané ti cen

ěie IM však j dovídá pravdy
od raněných vojáků vracejících
c z bojiště
Německé obyvatelstvo v Rakou

►ku doufá ještě v úsjWch rakou-

ských zbraní až Německo pošle
nove (xsiUy a těší se nadějí že ko
1 ené zvílézí

Ale ostatní nárixlové rakouští
t voiícl větší část monarchie siný- -

sleji jinak a protestují stále du

razneji a nrozivcji prou vnule a

válce VIala totlačuju všechny
takové rojevy nevole tyranským
krveprole váním — (Jenerál Po

tiorek řádil prý v Bosně tak ja
koby chtěl vyhladit všechny Jiho
stovaný

a pět měsíců co válka trvá

byly vykonány nesčíslné popravy
a to pouze v obyvatelstvu ne

německých národností
Tisíce vlastenců srbských ital

ských českých rusínských chor

vatskýeb slováckých i riimuri

ských úpějí v rakouských žalářích

jíž po několik měsíců Jejich pro
vinění spočívá v tom že projevili
iine mínění než jaké si vláda

řála

Kolují {!} zprávy že císař
VantiSek Josef se zbláznil když
mu byly sděleny zprávy o straš
ivé porážce Rakušanů v Srbsku

Jak je válka nepopulární vy
svítá z toho že na velkou státní

iňjčku v obnosu pěti milliard lir

yla ještě upsána ani polovina
rtrpí-l- i Rakousko ještě jednu

velkou porážku dojde v Rakousku
-

vciKym událostem rplnv roz

vrat by asi nastal kdvbv Itnlie

ypověděla Rakousku válku

Rakousko není prý nabaženo

války
Dr Konstantin Dumha rakou- -

sko-uhersk-
ý velvyslanec ve Wash

ingione uveřejnit v patek večer

prohlášení v kterém označuje za

naprostou smyšlenku v anglo

amerických listech nedávno uvc

icjncnou zprávu že Rakousko- -

Phersko jest již války syto a že

učinilo spojencům nabídku na
míru Prohlášení to má

následující znění

"Pařížský tisk čas od času vy

pustí do světa zprávu že Rakou
sko-1'hersk-

o neb Thry samotné

nechtějí ničeho více o válce sly
set a touží po míru V posledním
sdělení praví se že vídenská vlá
da neúředně prostřednictvím ji
sté skupiny bankéřů projevila o- -

chotu na základě odstoupení Ros

ný a Haliče uzavřití samostatné
mír

Rakousko-uhersk- ý velvyslance

prohlašuje tímto že zprávy ty
absolutně postrádají jakéhokoli
podkladu a mohou veřejné míně
ní ve Spojených Státech jenom na

nepravé cesty svésti Aniž by se

přihlíželo ku smlouvě z r 187Í)

která Německo a Rakousko--

Phersko zavazuje vzájemné s ve

škerou svou vojenskou mocí proti
íusku se podporovat! a jenom

společný mír uzavřití zakazují!
rakousko-uhersk- é monarchie čest

vlastní zájem aby svého spojen- -

opustila a o zvláštní mír usi

ovála

Odstoupeni Haliče a itosuy mo

lo by se stáli jenom po zdrcující
Kražee možnosti to které na ště- -

stí skutečna situace na hojistt a ni

zdaleka neodpovídá"
i

"Národní LU ty" laataveny
' Ženevy sděluje se ze dne
Prosince Dlo práv 2 Vidné

io JCima zaslaných hyl nejvetsl a

a hranicemi nejrozšííeitějšl pral
ky český denník "Národní U
"v organ strany dra Kramáře
zastaven coi způsobuje tím větší
odivenl io list ten do poslední

t

loby omeíoval s skoro výhrad
ě na úvahy nupnti nezávadné
IO obauthu

Také jiné časopisy bvlv Potla
4

tl
V

VOJSKEM )J

8uxhomlliuv o nuklm poitupu
Ministr války Huchomlínov

muž který má nejvřtil zásluhy o

zdokonalení ruské armády bčhcm

posledních několika let vrátil

prává i bitevní čáry a 2 porady
již mel m eurem Mikulášem v

Moskvé h vyslovil se že nu ruská
armáda dodélala výsledků kteří

ji opravňují k nejlcím nadějím
Trávil h) ohromná německá ví-

tězství jsou pouhé výmysly z

Jíerlína aby nu upokojil némecký
lid nespokojený nad tlm že ní-meck-

á

armáda neprovedla ony
veliké včci které byly před vál

kou slibovány a které každý ucu-

kával "Ustoupili jsme v někte-

rých bodech naáí ohromné dlouhé

bitevní fáry ale za to jsme po-

stoupili iia místech jiných které

jmu důležitěji! Némei dobyli
svých ÚKjMH-hf- t za cenu hrozných
ztrát na životech Jejich velitelé

obětovali desetitisíci mužil k do-

cílení ÚHpěchú které mají cenu

jen dočasnou Kam konečné po-

vede strategie jejich a kam naňe

dá se už ku předu předvídati My
útočíme tenkráte když pozoruje-
me že nepřítel slábne Neobětu-

jeme žádné vojáky zbytečné Na-

še úspěchy jsou trvalé Jest přá-

ním našeho cÍNaře aby se nepou-
žívalo ruských vojáku k tomu

aby sloužili za potruvti německým
dělům Jeho přáním řídí se vši

chni nařii velitelé a následkem
toho má naše armáda híIu jaké
není rovno v dějinách Tlačíme

ne nyní do Východního Pruska od

východu i od jihu zapudili jsme
Němce zpátky přes řeku Bzuru

na řece 1'iliei zapudili jsme Něm-

ce kteří chtěli postoupili od Lod-

že Varšava jest bezpečna ve

východní Haliči a jižním Polsku
zarazili jsme rakousko-německo- u

ofensivu"

Rusové vítězní v hrozném Mil-

iardu
Ruské vojsko použilo oslepují-c- í

bouře wiěhové v jaké je zvyk-
lé bojovati k tomu že postoupilo
proti nepříteli nepozorovaně tak
že ani aeroplany ve výzvědné
službě nic nezmohly Stalo so to
u Itawy na řece Kawce ze čtvrt-

ka na pátek Němci byli zahná-

ni šest rail Bměrem k Jezowu Po

pět dní byli Němci v držení Ha--

wy která je strategicky důležitá
a má návrší nej vyšší v celém kra

ji mezi řekami Pilicou a Iizurou
O toto mláto strhl Be krutý boj
ale asi po třech hodinách byli
Němci sehnáni dolu po západním
svahu Rusové zajali 2U00 nepřá
tel a vzali jim tři děla Petro-hradsk-

ý

Armádní Věstník praví
že vítězství toto není sice ohrom
né a rozhodující ale skýtá ruské
armádě přece tu výhodu že dělá

průlom do německých řad a ule-vuj- e

tak tlaku který Němci udr-

žují proti Rusům na obou řekách
Pilioi i Hzuře "Ruské posice na
Mzuře jsou nyní bezpečné" píše
Věstník "Stráně u Rawy jsou
velice důležité a ovládají celý

kraj mezi Pilicou a ltzurou Mylo
to šťastné 2e jich bylo dobyto ny-n- í

neboř Němci právě dopravuji
na bojiště značné posily"
"Německo patrně sáhá ui k

zoufalým prostředkům aby la

million mužů na naši hrani
ci jimi jajatei kteil byli odvá
ient Varšavou bylo mnoho intelli
Kentu a mužů profřesiouclnloh
fwkručilýrh letech jací s zřídka

kdy k vojsku béřou Minut nosili

hrýlu a jevili miámky lidí jací
odváděj! jen v případu Uedo-statk- u

O rkouk kampani jUi "
'ZmtfdU obrana itaich rakou

kýih odpůrvu v lipaditt lUličt U

itá nemálo překvapila hUviiJ

proto 114 taíátku vilky lUku
ian 1'ulinHi ivliitul sUtemwtí
nevynikali tkl bitvy u

pruvtivku pukly lojuj t lUkuiatiě

ipjftlm v4 h i a my tuu4tu
tíícf ilpdiitt kati lý kwtiwk piV

d My jim u Dikly vvhr4
lt jH jii r íwi it' ptáte) a

Iiuihih! a s' atiSrUvem t

řekou a Natfy Atrem Iežl 170

mil na severovýchod od Hudajw
ští

í'řední zpráva vydaná ve Vídní
v pondělí doznává že Rakušané
musili couvnouti před Rusy mezi

Ry manovém a Tuchovem v halič

ských Karpatech To zdá se ti

ruskou zprávu že Ra-

kušané poraženi byli na celé čáře
v Haliči a že ztratili :i()(MK) zaja-

tých během nedávných bojů
Telegram v Petrohradu ze dne

21 prosinci- - oznámil že ruské

vojsko v okolí Tuchowa v Hali-

či jižně od Tarnova zničilo úplně
rukouskou brigádu V bojích

blíže Karpat Kusové zajali přes
4MH) Rakušanů mezi nimi majo-

ru l štábu a ukoři-

stili tři těžká děla

Třetí postup Rakušanů do Haliče
zmařen

1'rední oznámení úspěchů řip-

ského vojska v Haliči považují
vojenští kritikové v Petrohradě
iň úplný nedar třetího tažení ra
kouského vojska do Haliče Ru-

sové tvrdí že přešli k offensivó a

útočí útěšně na celou jižní bitev-

ní čáru rakouského vojska jkx!
velením jeiierala Jtochm-hrmoll- i

1'toky Rusů podnikány jsou po-

dál řeky Duiiajce až k hornímu
údolí řeky Sanu Rakušané kte-

ří postoupili skrz Mazolaboreeký
průsmyk v Karpatech k Dukle

byli napadeni na celé čáře z Li-

ská do Sanaku Rakušané se po-

koušeli o Hjojcní svého vojska s

posádkou haličské pevnosti Pře-

myslu Výpady této ]Ksádky by-

ly vždy Rusy odraženy
Západně na cestě vedoucí do

Itarthefeldii rakouský sbor byl

napaden Rusy v Ryoliaci na čáře
z RyKu do Jodlova Rakušané

byli zahnáni zpět zanechavše na

bojišti lrl)0 mrtvých

Rusové maji 357000 zajatců

a wuiciuv
1 k i t 1

spoieenosii z 1 eironrauu oznamu

je že v Rusku jest {'70(X) zaja-

tých Němců a Rakušanů Z těch

jest 1140 německých důstojníku
a ]] 1700 mužů a 31 G6 rakou-

ských důstojníků a 221400 mužů

Zajatci slovanských národností

požádali o ruské občanství aby
mohli býti posláni do boje proti
Turkům

206000 zajntců v Rakousku

Přední sdělení vydané ve Vídni
ve čtvrtek praví: "V horním údo
lí Nugy Agu bojuje se nepřetr
žitě V údolí Latorczy odrazily
včera naše sbory několik útoků s

těžkými ztrátami pro nepřítele
Vypálením přikopu byl jeden ru- -

kkv nranor skoro ui ne zničen
V údolí Pngu získali jsme znač
né nudy Nedaleko Kostřiuv

(l zsogu) zajali jame t)50 mužů
Jinde pouze v Haliči trvají boje
Na dolní Dřině padlo dne 22

prosince píes 2IXK) Srbů do zaje-l- í

Mezi II a 2 prosincem cel- -

kem i lNm Rusů složilo zbraně

Celkový jčet zajatců v říši obná-

ší nyní SlKIOOO luuJn"
Dvi nimecké válečné lodi

potopeny
Riuká admirahta obdržela zprá-

vu v sobotu ie německý křiinlk
Ilertha" a německá miuoiKwka

putopt-u- byly v Ualtukém iuH
íkkt$ těchto dvou néiiuekveh

1 'i'

l'v4 llwlfl iSlssiMi j6u
J rflibi měhU oéMni ji
ki i'hjM m — J'r44 m —

Kuu0 bmb vymási m Kliá
M — sld Z vibíiukf f Uélém

OrnsmovkUli yulnkw jIuú
ttiOJnl I raut m klJé
~ kťl4 iilir llti M Ut M

loro Majt li ilutsy Ifit
fuvioy na duiloiiimrl uaw

Ul mvrt fnttu uá km hfailitl

Onámky uvaejsí js Uhly
i II otiBi jřilotn — jinak tt
fanoa nvlímiiiity — Waukii k

ornáinvk ni u V arpUjItnais
NilU al oauAmku ilne

KltJI alva a dl luko kuli
k rit přřjrla al mltl ornimks u

řřJnřnoii otmiif přlloita a aiw
niílrfa H villkm JI 14 binl

ta vlea Dři mliojn Dopity a

flramijl na: Pokrok PuM ('
1417 HIM fto ti Mír Omnha

Nfilirka

NA PRODEJ

1'BOOA BB OROCEBNÍ OBCHOD

Jiilihi nvileiiý a iplna iáel-ii- ý PM

hnu jirnilcjr — mnjitel ioutí o nuť 11

"Mmilu Piřjla u Frank filrlia
I '' Hi 20 Hlr Houth Omulia Nlr

Irfon H11 "70 A d v rtmentcn l

82 1

VYTÁPĚCÍ KAMN- A- 1'rolůni vel
mi liniiii) krímn4 r&itovul vy t Aiiéet kn

Minu na tvnlA ulili 1'flAma pruilejn —

tliovuiif K iloil&ul v In 1112

Arlmr Htr Omnliii — Ailcpftíneiiiciit
21 )[

FBOOA BE ÚBODNA TARMA o Mí)
akrwh — 'Xhi uUrb nrino — i') kru

louky alřnlřy pi() krfl raweto Pm

íékrň 11 v (ni 11 11 jii — voila iinutiijl nlr
VelkA výNlsviiimt Akoln na hnut
Iimt Blnniiň — telefon poíta — 4d

ukr 11 ri jifAuf kuM'i (lolnvlrn a (Kií kii
1'iirmii tuto in A Jnlnou tolik hodnoty
— 1'Híins iroipj: atAM — K (loptAin
u Jitmea PeeliHii llomboy Nulir

HI'I) 2 Iloi 41 — Ailvartíauniniit
10 10j„

NA PEODEJ — ČaakA lékArns v ry
ui mřuteíku Tslior H Dakota
JwlinA lekAnitt rde HkvfdA hudour
mht prodA sluvtia no rbotlm aneb

oii(i tU) u ntavlia pronajmn Mlr
né Ihfity Piítu na: J A WaKiier
Csahier Tllior Hilda Ilouk Tslior 80

Ik Advurtíannient 21 3c

KOŇSKÉ POSTEOJE trvanlivé
utilediiň a liieíno a vifl co do toho olio
ru spalň niAm na aklada Kdykoliv
Fijndnt do Omany vyplatí ao VAm

to kdyí mnn navatfvlta Koupila li

jednou jiklř podruhA (iřijdnta rlw
UWVu 1'ruha hotelu Za prácí a usno

kojmil riířliii — oimř Lupomíili 12K
Ho 11 Htr Omnha — Advarliuntiinut

21 tř

vytrodAm DOBRB JDOUCÍ OB
CHOD t polním nAradlm s vin co do
tohoto oboru npiulA Jo to pouro jh
den olidiod toho druhu re mtA kt
ró mti vlke okoli Ten kdo ly phlíd
oliihod koupili ař kn prihlAni do t

ledna lil W Po nvéni rora nnnl ol
chod ut 11 11 prolej Přiťina prodeje
Jekt t IihIiii po yiikloiititnnm odpočin-
ku llliixln k 11: In in en Hlataý Uru no
Nebr — Advertikement 21 4e

HOSTINEC prodAni neb vyiníniiii xu
iiiwUl furiiiu HoNtiiiec tento iet v

pknliu čeakóii iníkto vnukovtkéin va
ktřednl Nelrttkie v kr'tn bohatn krs
hnř Ve mtň Re kliíujl drAhv: ob
hod velmi dobr Příčina prodej je„l
"{íuuip řuravi alky poileto iod
iittčkou 'lloktinee aooo' car oř '

Irok 1'ubl (V 1117 lil Ho 11 Ntreel
Omaha Neb - - Advertineinent 24 "In

řálJME BE

írAvní roBADY Pu „„m „ „u
kroiním doplav ts dollar rktdmnAi tila
tA xkuteiit fVkkA PrAvaickA Km
'elář KMIt MOTIM CO UřaBjfiř Ta
aa AdvartUemnnt 1 3

IOBADU A ÍPRAVU BIOLEHM
VOU kaidčmu podAm koduovtraii I

irauiKnA kUlnUh vlAdabk idanua
kdu by au rhtčl uaalt kturčkuliv
krajoič o klrA umk kiialcklivA tiiA
y 1'liliiítB dvoureittuv} kulek aa tl
pv'ř V K ÍCaMný Hdoa ua
VhnliiH ii ((1

rKONAJMU KU kiAm Mm' i„
rh a virlkím akb-i-e- aa II a Vts
a ul kudlil k IIU kailí III
Hrk ini jit n i o„h

Atveilitiitii imf m

HUMUU MB a !( ft i i

%reat MkiH4 kik„t ku

)" ' !l IIUU i H

Mwtik tVH tíUul hv o

JOS T VOTAVA

PltAVtllK

0řtl-ivB- í

Tlřu bau Ikl)

0aik Wsterai-v- y

ny Lal ze Jan Jlavlasa vřauěn
byl do rakouské armády lí pro
since jio si'Hfit)()nlm vojenskeio
výcviku Hflvlnsfl jak známo
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řcs Japonsko a Asii v loni při

jel do své vlastí kdež ořádal fa
du přednášek po Cechách a Mo

ravě Do nedávná byl žurnalisti

(ky činný a zvláště postaral se o

vyvrácení Němci Sířených zpráv
Indie povstane proti britské

říší

Němci se opevnují v Belgii
Němci se nepochybné připravil- -

jf JM možný ústup z Flander
'IK)HX) mužů staví nyní opevnění
v Antverpách a stará opravuje
Obranná linie má věsti z Ant

verp do Monsuj oI Namurii k

Iutyeliii má býti druhá linie

Obrovská děla jsou vyvážena v

Antverpách a také nová vojska
Němců stále přicházejí Němci
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byli před měsícem
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Němci polopohřbeiii leželi tia čá

re kde drive hýly pevne zákopy
Těch několik kteří byli ještě na
živu pracovali zoufale aby se vy
hrabali z hromad hlíny
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